
Tribunal titular

Presidente: Excelentísimo señor don Angel Anós y Díaz 
Arcaya.

Vocal l.°: Don José Luis de Miguel Arenal, Catedrático de 
la Universidad de Madrid-Pólitécnica.

Vocal 2.º: Don Fernando Puertas Sales, Catedrático de la 
Universidad de Barcelona-Politécnica.

Vocal 3.°: Don Alfredo Mendizábal Aracama, Catedrático 
de la Universidad de Madrid-Politécnica.

Vocal 4.°: Don Julio Fernández Biarge, Catedrático de la 
Universidad de Madrid-Politécnica.

Vooal 5.°: Don Pedro Pi Calleja, Catedrático jubilado.
Vocal e.°: Don Eduardo Aguinaga Moreno, Adjunto de la 

Universidad de Madrid-Politécnica.

Tribunal suplente

Presidente: Excelentísimo señor don Saturnino de la Plaza 
Pérez.

Vocal l.°: Don Juan del Corro Gutiérrez, Catedrático de la 
Universidad de Madrid-Politécnica.

Vooal 2.°: Don Carlos Conde Sánchez, Catedrático de la 
Universidad de Oviedo.

Vocal 3.°: Don Emilio Garbayo Martínez, Catedrático de la 
Universidad de Barcelona-Politécnica.

Vocal 4.°: Don Eduardo de la Sotilla Pascual, Catedrático 
de la Universidad de Barcelona-Politécnica.

Vocal 5.°: Don Fernando J. de Arriaga Gómez, Catedrático 
de la Universidad de Madrid-Politécnica.

Vocal 6.°: Don José Turret Viñals, Adjunto de la Universidad 
de Barcelopa-Politécnica.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 10 de noviembre de 1977.—P. D., el Subsecretario, 

Antonio Fernándéz-Galiano Fernández.

Ilmo. Sr. Director general de Universidades.

30061 ORDEN de 10 de noviembre de 1977 por la que 
se aprueba la, propuesta de opositores aprobados 
en el concurso-oposición a plazas de Profesores 
adjuntos de Universidad en la disciplina de «Quí
mica analítica» (Facultad de Ciencias).

Ilmo. Sr.: Terminados los ejercicios del concurso-oposición 
convocado por Orden ministerial de 28 de agosto de 1976 («Bo
letín Oficial del Estado» de 3 de septiembre) para la provisión 
de nueve plazas de «Química analítica» (Facultad de Ciencias) 
en el Cuerpo de Profesores Adjuntos de Universidad, y elevada 
propuesta de los opositores aprobados por el Tribunal corres
pondiente,

Este Ministerio, de conformidad con lo dispuesto en la norma 
8.1 de la Orden ministerial de 23 de agosto .de 1976 («Boletín 
Oficial del Estado» del 26), ha tenido a bien aprobar la referida 
propuesta a favor de los señores que a continuación se re
lacionan:

Don Alfredo Sanz Medel, 4,90 puntos.
Don Víctor Cerdá Martí, 4 82 puntos.
Don Manuel Hernández Córdoba, 4,57 puntos.
Don Venerando González Díaz. 4,52 puntos.
Don Juan Antonio Muñoz Leiva, 4,47 puntos.
Don Vicente Berenguer Navarro, 4.45 puntos.
Don José Luis Bernal Yagüe, 4,22 puntos.
Don José Luis Gómez Ariza, 3.75 puntos.
Don José María Pinilla Macías, 3,55 puntos.

Los interesados aportarán ante la Dirección General de Uni
versidades, en el plazo de treinta días, a contar del siguiente 
al de la publicación de la presente en el «Boletín Oficial del 
Estado», los documentos relacionados en la norma 9.1 o, en su 
caso, 9.2 de la mencionada Orden ministerial de 23 de agos
to de 1976.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 10 de noviembre de 1977.—P. D., el Director general 

de Universidades, Manuel Cobo del Rosal.

Ilmo. Sr. Director general de Universidades.

30062 ORDEN de 10 de noviembre de 1977 por la que se 
aprueba la propuesta de opositores aprobados en el 
concurso-oposición a plazas de Profesores adjuntos 
de Universidad en la disciplina de «Dermatología 
médico-quirúrgica y Venereología» (Facultad de 
Medicina).

Ilmo. Sr.: Terminados los ejercicios del concurso-oposición 
convocado por Orden ministerial de 29 de septiembre de 1976 
(«Boletín Oficial del Estado» de 22 de octubre) para la provisión

de tres plazas de «Dermatología médico-quirúrgica y Venereo
logía» (Facultad de Medicina) en el Cuerpo de Profesores 
Adjuntos de Universidad, y elevada propuesta de los opositores 
aprobados por el Tribunal correspondiente.

Este Ministerio, de conformidad con lo dispuesto en la nor
ma 8.1 de la Orden ministerial de 23 de agosto de 1978 («Bole
tín Oficial del Estado» del 26), ha tenido a bien aprobar la 
referida propuesta a favor de los señores que a continuación se 
relacionan:

Don Jaime Torio Pérez, 5,37 puntos.
Don José Luis Sánchez Lozano de Sosa, 5,12 puntos.

Los interesados aportarán ante la Dirección General de Uni
versidades, en el plazo de treinta días a contar del siguiente 
al de la publicación de la presente en el «Boletín Oficial del 
Estado», los documentos relacionados en la norma 9.1. o, en su 
caso, 9.2 de la mencionada Orden ministerial de 23 de agosto 
de 1976.

Lo digo a V. I para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 10 de noviembre de 1977.—P. D., el Director general 

de Universidades Manuel Cobo del Rosal.

Ilmo. Sr. Director general de Universidades.

30063 ORDEN de 10 de noviembre de 1977 por la que se 
aprueba la propuesta de opositores aprobados en 
el concurso-oposición a plazas de Profesores adjun
tos de Universidades en la disciplina de «Biología» 
(Facultad de Veterinaria). 

Ilmo. Sr.: Terminados los ejercicios del concurso-oposición 
convocado por Orden ministerial de 29 de septiembre de 1976 
(«Boletín Oficial del Estado» de 26 de octubre) para la pro
visión de una plaza de «Biología» (Facultad de Veterinaria) 
en el Cuerpo de Profesores Adjuntos de Universidad, y elevada 
propuesta de los opositores aprobados por el Tribunal corres
pondiente, 

Este Ministerio, de conformidad con lo dispuesto en la nor
ma 8.1. de la Orden ministerial de 23 de agosto de 1976 («Bole
tín Oficial del Estado» del 26), ha tenido a bien aprobar la refe
rida propuesta a favor del señor que a continuación se rela
ciona:

Don Manuel Bustos Ruiz, 4,93 puntos.

El interesado aportará ante la Dirección General de Univer
sidades, en el plazo de treinta días, a contar del siguiente al de 
la publicación de la presente en el «Boletín Oficial del Estado», 
los documentos relacionados en la norma 9.1. o, en su caso, 
9.2 de la mencionada Orden ministerial de 23 de agosto de 1976.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 10 de noviembre de 1977.—P. D., el Director general 

de Universidades, Manuel Cobo del Rosal.

Ilmo. Sr. Director general de Universidades.

30064 ORDEN de 11 de noviembre de 1977 por la que se 
convocan a concurso de acceso las cátedras de 
Universidad que se indican, de la Escuela Técni
ca Superior que se menciona.

Ilmo. Sr.: Vacantes las cátedras de Universidad que sé rela
cionan en el anexo a la presente Orden,

Este Ministerio ha resuelto:

Primero.—Anunciar la provisión de las mismas a concurso 
de acceso al Cuerpo de Catedráticos numerarios de Universidad, 
de conformidad con lo que se determina en el artículo 16 de 
la Ley 83/1965, de 17 de julio; Decreto-ley 5/1968, de 6 de junio; 
Decretos 889/1969, de 8 de mayo, y 2211/1975, de 23 de agosto, 
y Orden de 28 de mayo de 1969 («Boletín Oficial del Estado» 
de 14 de junio).

Segundo.—Podrán tomar parte en este concurso los Profeso
res agregados de Universidad que sean titulares de discipli
na de igual denominación a las anunciadas o de sus equiparadas.

Tercero.—Los aspirantes presentarán sus solicitudes dentro 
del plazo de quince días hábiles a partir del siguiente al de 
la publicación de esta Orden en el «Boletín Oficial del Estado», 
en la Universidad en que presten sus servicios, acompañadas de 
la hoja de servicios expedida según la Orden de 17 de sep
tiembre de 1942 («Boletín Oficial» del Ministerio del 28) y de los 
ejemplares o separatas de sus publicaciones, así como Memoria 
comprensiva del plan de trabajo a desarrollar en la cátedra 
(organización de la enseñanza con indicación de lecciones teóri
cas, bibliografía sumaria por lección, ejercicios y seminarios, 
clases prácticas, pruebas docentes, etc).

Cuarto.—De conformidad con lo dispuesto en el número 3.º 
de la Orden de 6 de mayo de 1975, el Tribunal deberá tener 
en cuenta al elevar la propuesta toda la labor docente e inves



tigadora realizada por el Profesor agregado en el período ante
rior y posterior a su nombramiento como tal, y considerarán 
un mérito especial el tiempo de permanencia activa en dicho 
Cuerpo de Profesores Agregados.

ANEXO QUE SE CITA

Universidad de Córdoba

Escuela Técnica Superior de Ingenieros Agrónomos: Gru
po XXXIV, «Comercialización y Divulgación agraria».

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 11 de noviembre de 1977.—P. D., el Director general 

de Universidades, Manuel Cobo del Rosal.

Ilmo. Sr. Director general de Universidades.

30065 ORDEN de 11 de noviembre de 1977 por la que se 
nombra el Tribunal del concurso-oposición para la 
provisión de dos plazas del grupo XV. «Química» 
(Escuela Técnica Superior de Ingenieros Agróno
mos), vacantes en el Cuerpo de Profesores Ad
juntos de Universidad.

Ilmo. Sr.: De conformidad con lo dispuesto en los Decre
tos 2211/1975 y 2212/1975, de 23 de agosto, y Orden ministerial 
de 23 de agosto de 1976 («Boletín Oficial del Estado» del 26),

Este Ministerio ha dispuesto nombrar el Tribunal que ha 
de juzgar el concurso-oposición, turno libre, anunciado por 
Orden ministerial de 7 de febrero de 1977 («Boletín Oficial 
del Estado» de 26 de marzo) para la provisión en propiedad de 
las siguientes plazas, vacantes en el Cuerpo de Profesores 
Adjuntos de Universidad: Grupo XV, «Química» (Escuela Téc
nica Superior de Ingenieros Agrónomos), dos plazas.

Tribunal titular

Presidente: Excelentísimo señor don Francisco González 
García.

Vocal 1.°: Don Segundo Jiménez Gómez, Catedrático de la 
Universidad de Madrid-Politécnica.

Vocal 2.°: Don Carlos Roquero de Laburo, Catedrático de la 
Universidad de Madrid-Politécnica.

Vocal 3.°: Don Antonio Martín Pérez, Catedrático de la Uni
versidad de Sevilla.

Vocal 4.°: Don Santiago Vicente Pérez, Catedrático en situa
ción de supernumerario.

Vocal 5.º: Don Víctor Sánchez Olmo, Catedrático de la Uni
versidad de Santiago.

Vocal 6.°: Don José María Carrasco Dorrien, Adjunto de la 
Universidad de Valencia-Politécnica.

Tribunal suplente

Presidente: Excelentísimo señor don Angel Vian Ortuño.
Vocal 1.º: Don José María Román Arroyo, Catedrático de la 

Universidad de Madrid-Politécnica.
Vocal 2.°: Don Gonzalo Martín Guzmán, Catedrático de la 

Universidad de Barcelona-Politécnica.
Vocal 3.°: Don Francisco García Olmedo, Catedrático de la 

Universidad de Madrid-Politécnica.
Vocal 4.°: Don Luis María Barandiarán Sarachaga, Cate

drático de la Universidad de Bilbao.
Vocal 5.°: Don Gonzalo Cruz Romero, Catedrático de la Uni

versidad de Valencia-Politécnica.
Vocal 8.°: Don Luis Biturbiza Alter, Adjunto de la Universi

dad de Barcelona-Politécnica.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 11 de noviembre de 1977.—P. D., el Subsecretario, 

Antonio Fernández-Galiano Fernández.

Ilmo. Sr. Director general de Universidades.

30066 ORDEN de 11 de noviembre de 1977 por la que se 
nombra el Tribunal que ha de juzgar el concurso- 
oposición, turno libre, para la Provisión de dos 
plazas de gupo XIII, «Motores y Máquinas 
agrícolas» (Escuela Técnica Superior de Ingenie
ros Agrónomos), en el Cuerpo de Profesores Ad
juntos de Universidad.

Ilmo. Sr.: De conformidad con lo dispuesto en los Decre
tos 2211/1975 y 2212/1975, de 23 de agosto, y Orden ministerial 
de 23 de agosto de 1976 («Boletín Oficial del Estado» del 26), 

Este Ministerio ha dispuesto nombrar el Tribunal que ha 
de juzgar el concurso-oposición, turno libre, anunciado por 
Orden ministerial de 7 de febrero de 1977 («Boletín Oficial 
del Estado» de 28 de marzo) para la provisión en propiedad

de las siguientes plazas vacantes en el Cuerpo de Profesores 
Adjuntos de Universidad: Grupo XIII, «Motores y Máquinas 
agrícolas I» (Escuela Técnica Superior de Ingenieros Agróno
mos), dos plazas.

Tribunal titular  

Presidente; Excelentísimo señor don José Juárez Mateos.
Vocal 1.°: Don Jaime Ortiz-Cañavate y Puig Mauri, Cate

drático de la Universidad de Madrid-Politécnica.
Vocal 2.°: Don José María Montes Villalón, Catedrático de la 

Universidad de Madrid-Politécnica.
Vocal 3.°: Don Jesús García de Diego López, Catedrático de 

la Universidad de Madrid-Politécnica.
Vocal 4.°: Don Francisco J. Goicoelea Zala, Catedrático de 

la Universidad de Madrid-Politécnica.
Vocal 5.°: Don Vicente Moreno Arenas, Catedrático de la 

Universidad de Madrid-Politécnica.
Vocal 6.º: Don Manuel Enebral Casares, Adjunto de la Uni

versidad de Madrid-Politécnica.

Tribunal suplente

Presidente: Excelentísimo señor don Eladio Aranda Heredia.
Vocal l.°: Don Luis Fontán Abeytua, Catedrático supernume

rario.
Vocal 2.°: Don Francisco Pérez Silva. Catedrático de la Uni

versidad de Oviedo.
Vocal 3.°: Don José Eduardo Torres Sotelo, Catedrático de la 

Universidad de Valencia-Politécnica.
Vocal 4.°: Don Enrique Freixa Pedrals, Catedrático de la 

Universidad de Barcelona-Politécnica.
Vocal 5.°: Don Alejandro Reig Feliú, Catedrático de la Uni

versidad de Valencia-Politécnica.
Vocal 6.°: Don Javier Luján García, Adjunto de la Universi

dad de Madrid-Politécnica.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos. 
Dios guarde a V. I.
Madrid, 11 de noviembre de 1977.—P. D., el Subsecretario, 

Antonio Fenández-Galiano Fernández.

Ilmo. Sr. Director general de Universidades.

30067 ORDEN de 11 de noviembre de 1977 por la que 
se nombra el Tribunal que ha de juzgar el con
curso-oposición, turno libre, para la provisión en 
propiedad de una plaza del grupo VIII, «Electro
tecnia general y agrícola» (Escuela Técnica Supe
rior de Ingenieros Agrónomos), en el Cuerpo de 
Profesores Adjuntos de Universidad.

Ilmo. Sr.: De conformidad con lo dispuesto en los Decretos 
2211/1975 y 2212/1975, de 23 de agosto, y Orden ministerial 
de 23 de agosto de 1976 («Boletín Oficial del Estado» del 26),

Este Ministerio ha dispuesto nombrar el Tribunal que ha de 
juzgar el concurso-oposición, turno libre, anunciado por Orden 
ministerial de 7 de febrero de 1977 («Boletín Oficial del Es
tado» de 25 de marzo de 1977) para la provisión en propiedad 
de las siguientes plazas, vacantes en el Cuerpo de. Profesores 
Adjuntos de Universidad: .Grupo VIII, «Electrotecnia general 
y agrícola» (Escuela Técnica Superior de Ingenieros Agróno
mos), una plaza.

Tribunal titular 

Presidente: Excelentísimo señor don Darío Maravall Cases- 
noves.

Vocal l.°: Don José Camacho Matilla, Catedrático de la Uni
versidad de Madrid-Politécnica.

Vocal 2.°: Don Saturnino de la Plaza Pérez, Catedrático de 
la Universidad de Valencia-Politécnica.

Vocal 3.°: Don Jesús García de Diego López, Catedrático de 
la Universidad de Madrid-Politécnica.

Vocal 4.°: Don José Ignacio Cabrera Lorente, Catedrático de 
la Universidad de Madrid-Politécnica.

Vocal 5.°: Don Angel Moraleda Llopis Almeida, Catedrático 
de la Universidad de Oviedo.

Vocal 8.°: Don Manuel Enebral Casares, Adjunto de la Uni
versidad de Madrid-Politécnica.

Tribunal suplente

Presidente: Excelentísimo señor don Eladio Aranda Heredia.
Vocal l.°: Don Luis Saiz Sanguino, Catedrático de la Univer

sidad de Madrid-Politécnica.
Vocal 2.°: Don Wsewolod Warzansky Poliscuk, Catedrático do 

la Universidad de Madrid-Politécnica.
Vocal 3.°: Don Jaime Ortiz-Cañavate y Puig Mauri, Cate

drático de la Universidad de Madrid-Politécnica.
Vocal 4.°: Don Valentín Parra Prieto, Catedrático de la Uni

versidad de Madrid;Politécnica.


